Администрация Исилькульского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  17.10.2018 г.                                                                                              №  488
г. Исилькуль

О внесении изменений в постановление
Администрации Исилькульского муниципального
района от 07.11.2011 года № 1674

Рассмотрев представленные материалы, в соответствии с Федеральным
законом  от  27.07.2010  года  №  210-ФЗ  «Об  организации  предоставления
государственных  и  муниципальных  услуг»,  Федеральным  законом  от
06.10.2003  года  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления  в  Российской  Федерации»,  руководствуясь  Уставом
Исилькульского  муниципального  района,  Администрация  Исилькульского
муниципального района постановляет:

1.  Внести  в  постановление   Администрации  Исилькульского
муниципального  района  от  07.11.2011  года  №  1674  «Об  утверждении
административных  регламентов  предоставления  муниципальных  услуг»
следующие изменения:

1.1. В Приложении  № 2 «Административный регламент предоставления
муниципальной  услуги  «Бесплатное  предоставление  в  собственность
отдельным  категориям  граждан  земельных  участков,  находящихся  в
муниципальной собственности»:

1.1.1. Пункт 26 подраздела 6 раздела II изложить в следующей редакции:
«26. Запрещается требовать от заявителя:
1)  представления  документов  и  информации  или  осуществления  дей-

ствий, представление или осуществление которых не предусмотрено норма-
тивными  правовыми  актами,  регулирующими  отношения,  возникающие  в
связи с предоставлением муниципальной услуги;

2) представления документов и информации, которые находятся в распо-
ряжении органа,  предоставляющего муниципальную услугу,  иных государ-
ственных органов,  органов местного самоуправления либо подведомствен-
ных органу местного самоуправления организаций,  участвующих в  предо-
ставлении муниципальной услуги,  в  соответствии  с  нормативными право-
выми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ом-
ской  области,  муниципальными  правовыми  актами,  за  исключением
документов, включенных в определенный частью 6  статьи 7 Федерального

consultantplus://offline/ref=08C29503DF1C242D787DB7E8C53CB52C8CDE08E2E0EC87432DFB52320E0F6229C2C26CEDABeFI
consultantplus://offline/ref=8E05BD1472501D9C491209F27757AEAC5FCFB327C3AE1451CC0740C0CC89FFEA6CA8F1D7HBFCF

закона  от  27.07.2010  года  №  210-ФЗ  «Об  организации  предоставления
государственных  и  муниципальных  услуг»  (далее  по  тесту  Федеральный
закон № 210-ФЗ) перечень документов. Заявитель вправе представить указан-
ные документы и информацию в орган, предоставляющий муниципальную
услугу, по собственной инициативе

3) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для
получения  муниципальной  услуги  и  связанных  с  обращением  в  иные
государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за
исключением  получения  услуг  и  получения  документов  и  информации,
включенных в перечень услуг, которые являются необходимыми и обязатель-
ными для предоставления и предоставляются организациями, участвующими
в  предоставлении  муниципальных  услуг,  утвержденных  Решением  Совета
Исилькульского муниципального района Омской области № 15 от 28 февраля
2012 года     «О перечне услуг, которые являются необходимыми и обязатель-
ными  для  предоставления  муниципальных  услуг  Исилькульским  муници-
пальным районом Омской области»

4) представления документов и информации, отсутствие и (или) недо-
стоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо
в предоставлении муниципальной услуги, за исключением следующих слу-
чаев:

а)  изменение  требований  нормативных  правовых  актов,  касающихся
предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи заяв-
ления о предоставлении муниципальной услуги;

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги
и документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо
в предоставлении муниципальной услуги и не включенных в представленный
ранее комплект документов;

в) истечение срока действия документов или изменение информации по-
сле первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предо-
ставления  муниципальной  услуги,  либо  в  предоставлении  муниципальной
услуги;

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) оши-
бочного  или  противоправного  действия  (бездействия)  должностного  лица
органа, предоставляющего муниципальную услугу, муниципального служа-
щего,  работника  многофункционального  центра,  работника  организации,
предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, при
первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставле-
ния муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, о
чем в письменном виде за подписью руководителя органа, предоставляющего
муниципальную  услугу,  руководителя  многофункционального  центра  при
первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставле-
ния муниципальной услуги, либо руководителя организации, предусмотрен-

consultantplus://offline/ref=C024ED88DF6370FC9053A57DA69E407F5B0AC81E52067D3AC9DD293F6784AB26DDBB36B5F6F0976B2Fw6H
http://isilk.omskportal.ru/ru/municipal/localAuthList/3-52-215-1/officialsite/regulatory/reglaments/PageContent/0/body_files/file29/rs15_120228.pdf
http://isilk.omskportal.ru/ru/municipal/localAuthList/3-52-215-1/officialsite/regulatory/reglaments/PageContent/0/body_files/file29/rs15_120228.pdf
http://isilk.omskportal.ru/ru/municipal/localAuthList/3-52-215-1/officialsite/regulatory/reglaments/PageContent/0/body_files/file29/rs15_120228.pdf

ной  частью  1.1  статьи  16 Федерального  закона  №  210-ФЗ,  уведомляется
заявитель, а также приносятся извинения за доставленные неудобства.»

1.1.2.  Пункт  115  подраздела  2  раздела  V изложить  в  следующей
редакции:

«115. Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих
случаях:

1) нарушение срока регистрации запроса о предоставлении муниципаль-
ной услуги, запроса, указанного в  статье 15.1 Федерального закона № 210-
ФЗ;

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги. В указан-
ном случае  досудебное  (внесудебное)  обжалование  заявителем  решений и
действий  (бездействия)  многофункционального  центра,  работника
многофункционального центра возможно в случае,  если на многофункцио-
нальный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, воз-
ложена функция по предоставлению соответствующих муниципальных услуг
в полном объеме в порядке, определенном  частью 1.3 статьи 16 Федераль-
ного закона № 210-ФЗ;

3) требование у заявителя документов или информации либо осуществ-
ления действий, представление или осуществление которых не предусмотре-
но нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными
правовыми актами Омской области, муниципальными правовыми актами для
предоставления муниципальной услуги;

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено
нормативными  правовыми  актами  Российской  Федерации,  нормативными
правовыми актами Омской области, муниципальными правовыми актами для
предоставления муниципальной услуги, у заявителя;

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа
не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с
ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, зако-
нами и иными нормативными правовыми актами Омской области, муници-
пальными правовыми актами. В указанном случае досудебное (внесудебное)
обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункцио-
нального центра, работника многофункционального центра возможно в слу-
чае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие)
которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответству-
ющих  муниципальных  услуг  в  полном  объеме  в  порядке,  определенном
частью 1.3 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ;

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги
платы,  не  предусмотренной нормативными правовыми актами Российской
Федерации, нормативными правовыми актами Омской области, муниципаль-
ными правовыми актами;

7) отказ органа,  предоставляющего муниципальную услугу,  должност-
ного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, многофункцио-
нального  центра,  работника  многофункционального  центра,  организаций,
предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона              № 210-

consultantplus://offline/ref=3CB04B65FB4F9E7499441063167BD424E9A27FDF4CEC023412157311F83AC017B5B0E2E7A43CBD4901g4J
consultantplus://offline/ref=471C1D9E9A77D3043D8B4971166332A1E32565AAE15E06AD3F1AC61C87B5E66B38F0D7C9979037277FgBK
consultantplus://offline/ref=471C1D9E9A77D3043D8B4971166332A1E32565AAE15E06AD3F1AC61C87B5E66B38F0D7C9979037277FgBK
consultantplus://offline/ref=3CB04B65FB4F9E7499441063167BD424E9A27FDF4CEC023412157311F83AC017B5B0E2E4A003g8J
consultantplus://offline/ref=C024ED88DF6370FC9053A57DA69E407F5B0AC81E52067D3AC9DD293F6784AB26DDBB36B5F6F0976B2Fw6H

ФЗ  или их работников в исправлении допущенных ими опечаток и ошибок в
выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах
либо нарушение установленного срока таких исправлений. В указанном слу-
чае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий
(бездействия) многофункционального центра, работника многофункциональ-
ного центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, реше-
ния и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по
предоставлению соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в
порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ;

8)  нарушение  срока  или  порядка  выдачи  документов  по  результатам
предоставления муниципальной услуги;

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если осно-
вания приостановления не предусмотрены федеральными законами и приня-
тыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Рос-
сийской Федерации,  законами и  иными нормативными правовыми актами
Омской области, муниципальными правовыми актами. В указанном случае
досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (без-
действия) многофункционального центра, работника многофункционального
центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и
действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предо-
ставлению соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в по-
рядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ;

10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги
документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не
указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых
для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муници-
пальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части
1 статьи 7 Федерального закона № 210-ФЗ. В указанном случае досудебное
(внесудебное)  обжалование  заявителем  решений  и  действий  (бездействия)
многофункционального  центра,  работника  многофункционального  центра
возможно в случае,  если на многофункциональный центр, решения и дей-
ствия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предостав-
лению соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в порядке,
определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ.»

1.1.3.  Подраздел  7  раздела  V дополнить  пунктами  124.1.,  124.2.
следующего содержания:

«124.1.  В  случае  признания  жалобы  подлежащей  удовлетворению  в
ответе  заявителю,  указанном  пункте  124  настоящего  административного
регламента,  дается  информация  о  действиях,  осуществляемых  органом,
предоставляющим муниципальную услугу,  многофункциональным центром
либо  организацией,  предусмотренной  частью  1.1  статьи  16 Федерального
закона  №  210-ФЗ,  в  целях  незамедлительного  устранения  выявленных
нарушений  при  оказании  муниципальной  услуги,  а  также  приносятся
извинения  за  доставленные  неудобства  и  указывается  информация  о

consultantplus://offline/ref=4C466CF7154F43F0A3C5AE34E4649B09B09A72A2E1AF02F623BC66F524A4615DC1DC726A14A36C5Et3X2D
consultantplus://offline/ref=471C1D9E9A77D3043D8B4971166332A1E32565AAE15E06AD3F1AC61C87B5E66B38F0D7C9979037277FgBK
consultantplus://offline/ref=3CB04B65FB4F9E7499441063167BD424E9A27FDF4CEC023412157311F83AC017B5B0E2E4AD03gCJ
consultantplus://offline/ref=3CB04B65FB4F9E7499441063167BD424E9A27FDF4CEC023412157311F83AC017B5B0E2E4AD03gCJ
consultantplus://offline/ref=471C1D9E9A77D3043D8B4971166332A1E32565AAE15E06AD3F1AC61C87B5E66B38F0D7C9979037277FgBK
consultantplus://offline/ref=471C1D9E9A77D3043D8B4971166332A1E32565AAE15E06AD3F1AC61C87B5E66B38F0D7C9979037277FgBK

дальнейших действиях, которые необходимо совершить заявителю в целях
получения муниципальной услуги.

124.2.  В  случае  признания  жалобы не подлежащей удовлетворению в
ответе  заявителю,  указанном в  пункте  124 настоящего  административного
регламента, даются аргументированные разъяснения о причинах принятого
решения, а также информация о порядке обжалования принятого решения.»

 2.  Опубликовать  (обнародовать)  настоящее  постановление
Администрации Исилькульского муниципального района.

Глава
муниципального района                                                                  А.И. Лямзин